
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 24 DEL 28/02/2020 
 
 

OGGETTO: 

ABBROGAZIONE  PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE 
SPESE DI FUNZIONAMENTO (ART. 2, COMMI 594-598 DELLA  LEGGE 
244/2007)..           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  ABBROGAZIONE  PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI 
ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO (ART. 2, COMMI 594-598 DELLA LEGGE 
244/2007)..           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
       F.to: Sindaco DOTT. STEFANO ZANZOLA 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Premesso: 
- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che 
detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città 
ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 
- che rispetto a detta data, e tenuto conto della legge di stabilità 2020 n. 160/2019, ed in presenza  
della proroga della medesima data per l’approvazione del bilancio esercizio 2020 al 31.03.2020 
di cui al D.M. interno del 13.12.2029, occorre provvedere quanto prima all’adozione degli atti 
propedeutici; 
  
  
Richiamato  la legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di bilancio 2020); 
 
Osservato: 
- che: l’’art. 2 - comma 594 - prevede che ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 
delle proprie strutture, le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
30.03.2001 n. 165, adottino Piani Triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di sevizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 
infrastrutturali 

 
Visto: 
- il successivo  comma 595, il quale stabilisce che nei piani relativi alle dotazione strumentali 
occorre prevedere misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature telefonia 
mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante 
reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento di particolari attività che ne 
richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati 
personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 
- l’ulteriore  comma 596 il quale prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel Piano 
Triennale implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso Piano sia corredato della 
documentazione necessaria a dimostrare la congruenza delle operazioni in termini di costi e 
benefici; 

 
Dato atto che: 
- il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza 
annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei 
Conti competente; 
 - il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 
11 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. n. 
82/2005); 
 
Considerato: 
- che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impongono una razionalizzazione delle 
spese finalizzate ad ottenere in termini di gestione una maggiore efficienza dei vari uffici sia per 



la qualità dei servizi prestati che di impiego delle ore lavorative elementi che a lungo termine 
comporteranno sicuramente dei benefici anche a carattere economico; 
- che il piano triennale è reso pubblico con la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’amministrazione comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili dei Servizi, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare per le ragioni espresse in premessa, il Piano Triennale di razionalizzazione 
di alcune spese di funzionamento per il periodo 2020/2022 allegato alla presente 
deliberazione sotto il punto 1) per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di rendere pubblico il presente piano mediante pubblicazione sul sito internet del 

Comune e di redigere una relazione a consuntivo inerente il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati, da inoltrare alla sezione regionale della Corte dei Conti; 

 
3. Di invitare tutti i Responsabili dei servizi e di procedimento a porre massima attenzione 

alla concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal piano e di utilizzare 
lo stesso come limite massimo della consistenza relativa alla dotazione strumentale degli 
uffici, delle autovetture e dei beni immobili; 

 
4. Di comunicare il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.). 
 

5. Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   28/02/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
 DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 18-apr-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-apr-2020 al 03-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 18-apr-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


